

## GCS CRCDC-CVL

### Comptes annuels Bilan au 31/12/2025

2 BIS BOULEVARD TONNELE  
37044 TOURS  
SIRET : 84442602300017

# Sommaire

## **VOTRE ANNÉE EN RÉSUMÉ**

Votre année en résumé association	1
-----------------------------------	---

## **ATTESTATION - SIGNATURE NUMÉRIQUE**

Attestation avec conclusion favorable sans observation - Signature numérique	2
--	---

## **COMPTES ANNUELS**

### **BILAN ANC 2023-03 PREMIER EXERCICE D'APPLICATION**

Bilan Actif - Transition	3
Bilan Passif - Transition	4
Compte de résultat - Transition	5
Compte de résultat (suite) - Transition	6
Règles et méthodes comptables	7
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	10
Etat des créances et des dettes	11
Variation des fonds propres 431-5	12
Variation des fonds dédiés - Contributions financières d'autres organismes	13
Contributions volontaires en nature	14
Engagements financiers	15
Charges à payer et produits à recevoir	16
Produits et charges constatés d'avance	17

### **ANNEXE SUITE : BILAN N-1 - ANC N°2018-06**

Bilan Actif - ANC n°2018-06	18
Bilan Passif - ANC n°2018-06	19
Compte de résultat - ANC n°2018-06	20
Compte de résultat (suite) - ANC n°2018-06	21

## **DETAIL DES COMPTES**

### **BILAN DÉTAILLÉ ANC 2023- 03 PREMIER EXERCICE D'APPLICATION**

Bilan Actif détaillé - Transition	22
Bilan Passif détaillé - Transition	24
Compte de résultat détaillé - Transition	26

Votre année  
en résumé

# CRCDC-CVL

## en quelques chiffres

Clôture : 31/12/2025

TOTAL RESSOURCES  
-10 % Diminution de -514 K€

4 392 K€

RESULTAT  
% des ressources

K€

FONDS DE ROULEMENT

774 K€

BESOIN  
EN FONDS DE ROULEMENT

-1 864 K€

TRESORERIE

2 638 K€

FONDS PROPRES

869 K€

ENDETTEMENT FINANCIER NET

K€

CAPACITE  
D'AUTOFINANCEMENT

26 K€



# Attestation

# Attestation

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association CRCDC-CVL relatifs à la période du 01/01/2025 au 31/12/2025 qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>2 808 160 €</b>
<b>Produits d'exploitation :</b>	<b>4 392 326 €</b>
<b>Résultat net Comptable :</b>	<b>-2 €</b>

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à LE COUDRAY

Le

M LOIC PAUL  
Expert-comptable

**In Extensio**  
signature électronique

# Comptes annuels

# Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement				
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	33 763	31 209	2 554	4 742
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.	106 610	94 513	12 096	15 802
Autres immobilisations corporelles	219 672	153 902	65 770	61 693
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	14 787		14 787	14 438
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II</b>	<b>374 831</b>	<b>279 624</b>	<b>95 207</b>	<b>96 675</b>
Comptes de liaison				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et en-cours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	12 586		12 586	11 710
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	15 630		15 630	7 665
Charges constatées d'avance	47 020		47 020	33 528
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	2 637 717		2 637 717	2 585 626
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV</b>	<b>2 712 953</b>		<b>2 712 953</b>	<b>2 638 529</b>
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
<b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)</b>	<b>3 087 784</b>	<b>279 624</b>	<b>2 808 160</b>	<b>2 735 205</b>

# Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires	250 841	250 841
Fonds propres complémentaires	25 421	25 421
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	95 000	95 000
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	595 677	11 660
Autres réserves	30 000	30 000
Report à nouveau	-128 098	-128 098
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	-2	584 017
<b>Situation nette</b>	868 838	868 840
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES I</b>	<b>868 838</b>	<b>868 840</b>
<b>Autres fonds propres</b>		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
<b>TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis</b>		
Comptes de liaison	II	
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	1 247 909	1 187 057
<b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III</b>	<b>1 247 909</b>	<b>1 187 057</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL DES PROVISIONS IV</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	403 080	387 848
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	288 332	291 458
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V</b>	<b>691 412</b>	<b>679 307</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif	VI	
<b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)</b>	<b>2 808 160</b>	<b>2 735 205</b>

# Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Vente de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	3 903 919	3 808 354
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	66 550	64 153
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		25 326
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	381 977	1 008 537
Autres produits	39 881	42
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>4 392 326</b>	<b>4 906 412</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	1 956 057	1 889 058
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	171 292	178 749
Salaires	1 302 786	1 292 865
Cotisations sociales	494 583	499 870
Dotations aux amortissement et dépréciations	25 600	31 919
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	442 829	435 399
Autres charges	2 959	8
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>4 396 106</b>	<b>4 327 868</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-3 780</b>	<b>578 543</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 778	
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>	<b>3 778</b>	

# Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
<b>Charges financières</b>		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>3 778</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)</b>	<b>-2</b>	<b>578 543</b>
Produits exceptionnels <b>V</b>		5 474
Charges exceptionnelles <b>VI</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>		
		<b>5 474</b>
Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>		
Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>	<b>4 396 104</b>	<b>4 911 886</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>4 396 106</b>	<b>4 327 868</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-2</b>	<b>584 017</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		

# Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 2 808 160 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -2 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## Faits caractéristiques

Le Groupement de Coopération Sanitaire (GCS) du Centre Régional de Coordination des Dépistages des Cancers Centre Val de Loire a été créé le 1er janvier 2019. Il est le rassemblement des associations et entités de dépistage départementaux de la région Centre Val de Loire. A ce titre le GCS a bénéficié au cours de l'année 2019 de 5 apports partiels d'actifs avec reprise des engagements de dépistage et d'utilisation des fonds vis à vis des financeurs (ARS et Assurance Maladie).

Ses activités sont le Dépistage Organisé des Cancers du Sein (DOCS), le Dépistage Organisé des Cancers Colorectaux (DOCCR) et le Dépistage Organisé des Cancers du Col de l'Utérus (DOCCU).

(le reste des faits caractéristiques sont explicités à la suite de cette annexe)

## Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## Changements comptables

Conformément au règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, l'entreprise applique pour la première fois, au titre du présent exercice, les nouvelles dispositions prévues par ce texte.

Cette première application constitue un changement de méthode comptable lié à un changement de réglementation comptable, appliqué de manière prospective.

Le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent, tels qu'arrêtés et publiés, sont présentés en fin d'annexe.

## Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

## Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

## Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- |                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| • Logiciel                           | 1 à 5 ans L, |
| • Agencements et aménagements        | 10 ans L,    |
| • Mobilier de bureau et informatique | 1 à 5 ans L, |
| • Mobilier                           | 10 ans L.    |

## Créances



Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### **Fonds dédiés et reportés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 1 247 909.43 euros.

#### **Régime fiscal**

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Faits caractéristiques

Les fonds dédiés sur financement complémentaire de la partie informatique s’élèvent à 44.439€ dont la répartition est la suivante :

DOCS	DOCCR	DOCCU	Total
14.813€	14.813€	14.813€	44.439€

Les fonds dédiés utilisés cette année pour combler l’insuffisance de versement s’élèvent à 371.590€ dont la répartition est la suivante :

	DOCS	DOCCR	DOCCU	Total
Reprise excédent de fonds de roulement	-245.434€	-18.523€	-13.328€	-277.285€
Complément de reprise	-15.463€	-74.332€	-4.510€	-94.305€
Total	260.897€	92.854€	17.838€	371.590€

Le solde des fonds dédiés ARS au 31 décembre 2025 s’élève à 539.336€ dont le calcul et la répartition sont comme suit :

Fonds dédiés	DO CS	DO CCR	DO CCU	Total
Fonds dédiés (ARS) au 01/01/2025	349 473,84 €	325 961,30 €	191 052,31 €	866 487,35 €
Utilisation de fonds dédiés (Reprise excédent FR)	-245 434,00 €	-18 523,00 €	-13 328,00 €	- 277 285,00 €
Utilisation des fonds dédiés (Complément de reprise)	-15 463,36 €	-74 331,63 €	-4 510,02 €	-94 305,01 €
Subvention informatique	14 813,00 €	14 813,00 €	14 813,00 €	44 439,00 €
Fonds dédiés au 31/12/2025	103 389,48 €	247 919,67 €	188 027,29 €	539 336,44 €
dont FD sur subv d'investissement	68 945,80 €	20 129,30 €	13 122,93 €	102 198,03 €
dont FD sur subv d'exploitation	34 443,68 €	227 790,37 €	174 904,36 €	437 138,41 €

Le CRCDC-CVL a reçu en 2025 une subvention pour le projet de « dématérialisation des flux associés à la mammographie numérique » d’un montant de 345.758€ qui s’ajoute à la subvention perçue en 2024 d’un montant de 305.354€. Le montant total de ces fonds dédiés s’élève à 651.112€. Il est à noter que le déploiement de la solution de dématérialisation n’a pas démarré sur l’exercice 2025 (ni en 2024).

La somme de 600.000€ ayant été placée sur un Dépôt A Terme, les intérêts produits sur l’exercice 2025 d’un montant de 3.777, 70€ ont été affectés aux fonds dédiés « ARS-Dématérialisation ».

Le CRCDC-CVL a reçu en 2025 une subvention pour le projet « Collecteur du DO CCU » d’un montant de 11.554€. Le montant de ces fonds a été affecté aux fonds dédiés « ARS-Collecteur DOCCU ». Il est à noter que le déploiement du « Collecteur » n’a pas démarré sur l’exercice 2025.

# Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	33 055	708		33 763
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>33 055</b>	<b>708</b>		<b>33 763</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	106 610			106 610
Autres immobilisations corporelles	197 303	23 075	707	219 672
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>303 913</b>	<b>23 075</b>	<b>707</b>	<b>326 281</b>
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	14 438	349		14 787
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>14 438</b>	<b>349</b>		<b>14 787</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>351 406</b>	<b>24 132</b>	<b>707</b>	<b>374 831</b>

  

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements			Entrées	
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles	708			708		
Total immobilisations corporelles	23 075			23 075		
Total immobilisations financières	349			349		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>24 132</b>			<b>24 132</b>		

  

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements			Sorties	
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles	707			707		
Total immobilisations financières						
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>707</b>			<b>707</b>		

Commentaires : néant

# Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	28 313	2 896		31 209
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>28 313</b>	<b>2 896</b>		<b>31 209</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	90 808	3 705		94 513
Autres immobilisations corporelles	135 610	18 999	707	153 902
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>226 418</b>	<b>22 704</b>	<b>707</b>	<b>248 415</b>
<b>Immobilisations financières</b>				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>254 730</b>	<b>25 600</b>	<b>707</b>	<b>279 624</b>

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles	2 896		2 896		
Immobilisations corporelles	22 704		22 704		
Immobilisations financières					
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>25 600</b>		<b>25 600</b>		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	707		707	
Immobilisations financières				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>707</b>		<b>707</b>	

Commentaires : néant

# Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières	14 787		14 787
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	12 586	12 586	
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	66	66	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	9 093	9 093	
Charges constatées d'avance	47 020	47 020	
<b>TOTAL</b>	<b>83 552</b>	<b>68 765</b>	<b>14 787</b>

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances de 1 à 5 ans	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	403 080	403 080		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	83 980	83 980		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	169 670	169 670		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	34 683	34 683		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>691 412</b>	<b>691 412</b>		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Commentaires : néant

# Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	276 262				276 262
Fonds propres avec droit de reprise	95 000				95 000
Écarts de réévaluation					
Réserves	41 660	584 017			625 677
Report à nouveau	-128 098				-128 098
Excédent ou déficit de l'exercice	584 017	-584 017		2	-2
<b>Situation nette</b>	<b>868 840</b>			<b>2</b>	<b>868 838</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>868 840</b>			<b>2</b>	<b>868 838</b>

Commentaires : néant

# Variation des fonds dédiés - Contributions financières d'autres organismes

Contributions financières d'autres organismes	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
subv sein remontée GCS	139 034		119 403			19 631	
subv sein 2023	74 753		74 753				
subv sein 2024	66 741		66 741				
subv sein informatique 2025		14 813				14 813	
Subv colon remontée GCS	296 845		83 868			212 977	
subv colon 2024	8 987		8 987				
subv colon informatique 2025		14 813				14 813	
subv col remontée GCS	10 721					10 721	
subv col 2022	87 044		17 838			69 206	
subv col 2023	41 060					41 060	
subv col 2024	39 102					39 102	
subv col informatique 2025		14 813				14 813	
fonds dédiés sur invest	102 198					102 198	
Expedit	15 215		10 387			4 828	
subv ars dematerialisation	305 354	345 758				651 112	
subv ars demat pdts fi		3 778				3 778	
subv ars collecteur		11 554				11 554	
subv suivi colo		37 301				37 301	
<b>TOTAL</b>	<b>1 187 054</b>	<b>442 830</b>	<b>381 977</b>			<b>1 247 907</b>	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif

(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

# Contributions volontaires en nature

	Répartition par nature de charge	31/12/2025	31/12/2024
		Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)			
TOTAL			
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)			
TOTAL			
862 - Prestation			
TOTAL			
864 - Personnel bénévole			
il n'y a pas de contributions volontaires en nature			
TOTAL			
TOTAL GENERAL			
	Répartition par nature de ressources	31/12/2025	31/12/2024
		Crédit	Crédit
870 - Dons en nature			
TOTAL			
871 - Prestation en nature			
TOTAL			
875 - Bénévolat			
il n'y a pas de contributions volontaires en nature			
TOTAL			
TOTAL GENERAL			



## Engagements financiers

**ENGAGEMENTS DONNES :**

Nature des engagements donnés	Montant en Euros
Effets escomptés non échus	
Aval et cautions	
Crédit-bail mobilier	
Crédit-bail immobilier	
Pensions, retraites et assimilés	118 662
Autres engagements	
<b>TOTAL</b>	<b>118 662</b>

Commentaires : néant

**ENGAGEMENTS RECUS :**

Nature des engagements reçus	Montant en Euros
Abandon de créances	
TOTAL	

Commentaires : néant

# Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	102 112	80 987
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	117 572	134 237
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
<b>TOTAL</b>	<b>219 684</b>	<b>215 225</b>

  

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	474	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>	<b>474</b>	

Commentaires : néant

# Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation		
Produits : - Financiers		
- Exceptionnels		
<b>TOTAL</b>		
Charges constatées d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation	47 020	33 528
Charges : - Financières		
- Exceptionnelles		
<b>TOTAL</b>	<b>47 020</b>	<b>33 528</b>

Commentaires : néant

**« CENTRE REGIONAL DE COORDINATION  
DES DEPISTAGES DES CANCERS - CENTRE VAL DE LOIRE »  
« CRCDC-CVL »**

❧❧❧

**Groupement de coopération sanitaire - « GCS »**

❧❧❧

**Siège social : CHRU de Tours**

**2, boulevard Tonnellé  
37044 TOURS Cedex 9**

❧❧❧

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

❧❧❧

**E X E R C I C E 2 0 2 5**  
**1<sup>er</sup> janvier - 31 décembre**

---

**« CENTRE REGIONAL DE COORDINATION  
DES DEPISTAGES DES CANCERS - CENTRE VAL DE LOIRE »  
« CRCDC-CVL »**

~~~~~

**Groupement de coopération sanitaire - « GCS »**

~~~~~

**Siège social : CHRU de Tours**

**2, boulevard Tonnellé**

**37044 TOURS Cedex 9**

~~~~~

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

~~~~~

**EXERCICE 2025**

**CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**

~~~~~

Aux membres de l'organe délibérant,

**Opinion**

En exécution de la mission qui m'a été confiée par décision de votre assemblée générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels du Groupement de coopération sanitaire « **CENTRE REGIONAL DE COORDINATION DES DEPISTAGES DES CANCERS – CENTRE VAL DE LOIRE** », relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupement de coopération sanitaire à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « *Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels* » du présent rapport.

***Indépendance***

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de mon rapport.



### **Observation pour changement de méthode comptable**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, j'attire votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité, comprenant des informations sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'organe délibérant.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du groupement de coopération sanitaire à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par l'administrateur.





## **Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre groupement de coopération sanitaire.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du groupement de coopération sanitaire à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à CHARTRES, le 1<sup>er</sup> juin 2026

Pour la Société Thierry MOREL et Associés  
*Société de Commissariat aux Comptes*  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes  
de Versailles et du Centre

Le mandataire social et responsable technique  
Thierry MOREL

*Commissaire aux Comptes*  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes  
de Versailles et du Centre

56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES



# Bilan Actif

| Bilan Actif                                             |     | Du 01/01/2025 au 31/12/2025 |                            | Du 01/01/2024 au 31/12/2024 |                  |
|---------------------------------------------------------|-----|-----------------------------|----------------------------|-----------------------------|------------------|
|                                                         |     | Brut                        | Amort. Dép.<br>(à déduire) | Net                         | Net              |
| Frais d'établissement                                   | I   |                             |                            |                             |                  |
| <b>Actif immobilisé</b>                                 |     |                             |                            |                             |                  |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                    |     |                             |                            |                             |                  |
| Frais de développement                                  |     |                             |                            |                             |                  |
| Donations temporaires d'usufruit                        |     |                             |                            |                             |                  |
| Concessions, brevets, droits et valeurs similaires      |     | 33 763                      | 31 209                     | 2 554                       | 4 742            |
| Autres immobilisations incorporelles                    |     |                             |                            |                             |                  |
| Immo. incorp. en cours, avances et acomptes             |     |                             |                            |                             |                  |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                      |     |                             |                            |                             |                  |
| Terrains                                                |     |                             |                            |                             |                  |
| Constructions                                           |     |                             |                            |                             |                  |
| Instal. techniques, matériel et outillages indus.       |     | 106 610                     | 94 513                     | 12 096                      | 15 802           |
| Autres immobilisations corporelles                      |     | 219 672                     | 153 902                    | 65 770                      | 61 693           |
| Immo. corp. en cours, avances et acomptes               |     |                             |                            |                             |                  |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés |     |                             |                            |                             |                  |
| <b>Immobilisations financières</b>                      |     |                             |                            |                             |                  |
| Participations                                          |     |                             |                            |                             |                  |
| Créances rattachées à des participations                |     |                             |                            |                             |                  |
| Autres titres immobilisés                               |     |                             |                            |                             |                  |
| Prêts                                                   |     |                             |                            |                             |                  |
| Autres immobilisations financières                      |     | 14 787                      |                            | 14 787                      | 14 438           |
| <b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II</b>                   |     | <b>374 831</b>              | <b>279 624</b>             | <b>95 207</b>               | <b>96 675</b>    |
| Comptes de liaison                                      | III |                             |                            |                             |                  |
| <b>Actif circulant</b>                                  |     |                             |                            |                             |                  |
| Stocks et en-cours                                      |     |                             |                            |                             |                  |
| <b>Créances</b>                                         |     |                             |                            |                             |                  |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés          |     | 12 586                      |                            | 12 586                      | 11 710           |
| Créances reçues par legs ou donations                   |     |                             |                            |                             |                  |
| Autres créances                                         |     | 15 630                      |                            | 15 630                      | 7 665            |
| Charges constatées d'avance                             |     | 47 020                      |                            | 47 020                      | 33 528           |
| Valeurs mobilières de placement                         |     |                             |                            |                             |                  |
| Instruments financiers à terme et jetons détenus        |     |                             |                            |                             |                  |
| Disponibilités                                          |     | 2 637 717                   |                            | 2 637 717                   | 2 585 626        |
| <b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV</b>                    |     | <b>2 712 953</b>            |                            | <b>2 712 953</b>            | <b>2 638 529</b> |
| Frais d'émission des emprunts                           | V   |                             |                            |                             |                  |
| Primes de remboursement des emprunts                    | VI  |                             |                            |                             |                  |
| Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif      | VII |                             |                            |                             |                  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)</b>               |     | <b>3 087 784</b>            | <b>279 624</b>             | <b>2 808 160</b>            | <b>2 735 205</b> |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Bilan Passif

| Bilan Passif                                           | Du 01/01/2025<br>au 31/12/2025 |                  | Du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 |                  |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------|------------------|--------------------------------|------------------|
|                                                        | Total                          |                  | Total                          |                  |
| <b>Fonds propres</b>                                   |                                |                  |                                |                  |
| <b>Fonds propres sans droit de reprise</b>             |                                |                  |                                |                  |
| Fonds propres statutaires                              |                                | 250 841          |                                | 250 841          |
| Fonds propres complémentaires                          |                                | 25 421           |                                | 25 421           |
| <b>Fonds propres avec droit de reprise</b>             |                                |                  |                                |                  |
| Fonds propres statutaires                              |                                |                  |                                |                  |
| Fonds propres complémentaires                          |                                | 95 000           |                                | 95 000           |
| Écarts de réévaluation                                 |                                |                  |                                |                  |
| <b>Réserves</b>                                        |                                |                  |                                |                  |
| Réserves statutaires ou contractuelles                 |                                |                  |                                |                  |
| Réserves pour projet de l'entité                       |                                | 595 677          |                                | 11 660           |
| Autres réserves                                        |                                | 30 000           |                                | 30 000           |
| Report à nouveau                                       |                                | -128 098         |                                | -128 098         |
| <b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>               |                                | -2               |                                | 584 017          |
| <b>Situation nette</b>                                 |                                | 868 838          |                                | 868 840          |
| Fonds propres consommables                             |                                |                  |                                |                  |
| Subventions d'investissement                           |                                |                  |                                |                  |
| Provisions réglementées                                |                                |                  |                                |                  |
| <b>TOTAL DES FONDS PROPRES I</b>                       |                                | <b>868 838</b>   |                                | <b>868 840</b>   |
| <b>Autres fonds propres</b>                            |                                |                  |                                |                  |
| Montant des émissions de titres associatifs            |                                |                  |                                |                  |
| Avances conditionnées                                  |                                |                  |                                |                  |
| Autres                                                 |                                |                  |                                |                  |
| <b>TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis</b>            |                                |                  |                                |                  |
| Comptes de liaison                                     |                                |                  |                                |                  |
| <b>Fonds reportés et dédiés</b>                        |                                |                  |                                |                  |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations              |                                |                  |                                |                  |
| Fonds dédiés                                           |                                | 1 247 909        |                                | 1 187 057        |
| <b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III</b>          |                                | <b>1 247 909</b> |                                | <b>1 187 057</b> |
| <b>Provisions pour risques et charges</b>              |                                |                  |                                |                  |
| Provisions pour risques                                |                                |                  |                                |                  |
| Provisions pour charges                                |                                |                  |                                |                  |
| <b>TOTAL DES PROVISIONS IV</b>                         |                                |                  |                                |                  |
| <b>Emprunts et dettes</b>                              |                                |                  |                                |                  |
| Emprunts obligataires et assimilés                     |                                |                  |                                |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit |                                |                  |                                |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses                |                                |                  |                                |                  |
| Instruments financiers à terme                         |                                |                  |                                |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               |                                | 403 080          |                                | 387 848          |
| Dettes des legs ou donations                           |                                |                  |                                |                  |
| Dettes fiscales et sociales                            |                                | 288 332          |                                | 291 458          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        |                                |                  |                                |                  |
| Autres dettes                                          |                                |                  |                                |                  |
| Produits constatés d'avance                            |                                |                  |                                |                  |
| <b>TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V</b>                  |                                | <b>691 412</b>   |                                | <b>679 307</b>   |
| Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif    |                                |                  |                                |                  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)</b>                |                                | <b>2 808 160</b> |                                | <b>2 735 205</b> |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Compte de résultat

| Compte de résultat                                                       | Du 01/01/2025<br>au 31/12/2025 | Du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                                          | Total                          | Total                          |
| <b>Produits d'exploitation</b>                                           |                                |                                |
| Cotisations                                                              |                                |                                |
| Vente de biens et services                                               |                                |                                |
| Ventes de biens                                                          |                                |                                |
| dont ventes de dons en nature                                            |                                |                                |
| Ventes de prestations de services                                        |                                |                                |
| dont parrainages                                                         |                                |                                |
| Produits de tiers financeurs                                             |                                |                                |
| Concours publics et subventions d'exploitation                           | 3 903 919                      | 3 808 354                      |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable    |                                |                                |
| Ressources liées à la générosité du public                               |                                |                                |
| Dons manuels                                                             |                                |                                |
| Mécénats                                                                 |                                |                                |
| Legs, donations et assurances-vie                                        |                                |                                |
| Contributions financières                                                | 66 550                         | 64 153                         |
| Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions                 |                                | 25 326                         |
| Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles     |                                |                                |
| Utilisations des fonds dédiés                                            | 381 977                        | 1 008 537                      |
| Autres produits                                                          | 39 881                         | 42                             |
| <b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>                               | <b>4 392 326</b>               | <b>4 906 412</b>               |
| <b>Charges d'exploitation</b>                                            |                                |                                |
| Achats de marchandises                                                   |                                |                                |
| Variation de stocks                                                      |                                |                                |
| Autres achats et charges externes                                        | 1 956 057                      | 1 889 058                      |
| Aides financières                                                        |                                |                                |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                    | 171 292                        | 178 749                        |
| Salaires                                                                 | 1 302 786                      | 1 292 865                      |
| Cotisations sociales                                                     | 494 583                        | 499 870                        |
| Dotations aux amortissement et dépréciations                             | 25 600                         | 31 919                         |
| Dotations aux provisions                                                 |                                |                                |
| Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées         |                                |                                |
| Reports en fonds dédiés                                                  | 442 829                        | 435 399                        |
| Autres charges                                                           | 2 959                          | 8                              |
| <b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>                               | <b>4 396 106</b>               | <b>4 327 868</b>               |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>                                    | <b>-3 780</b>                  | <b>578 543</b>                 |
| <b>Produits financiers</b>                                               |                                |                                |
| Produits financiers de participation                                     |                                |                                |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé |                                |                                |
| Autres intérêts et produits assimilés                                    | 3 778                          |                                |
| Reprises sur dépréciations et provisions                                 |                                |                                |
| Différences positives de change                                          |                                |                                |
| Produit des cessions d'immobilisations financières                       |                                |                                |
| Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie         |                                |                                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>                                 | <b>3 778</b>                   |                                |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Compte de résultat (suite)

| Compte de résultat (Suite)                                        | Du 01/01/2025<br>au 31/12/2025 | Du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                                   | Total                          | Total                          |
| <b>Charges financières</b>                                        |                                |                                |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions         |                                |                                |
| Intérêts et charges assimilées                                    |                                |                                |
| Différences négatives de change                                   |                                |                                |
| Valeurs comptables des immobilisations financières cédées         |                                |                                |
| Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie |                                |                                |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV</b>                           |                                |                                |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>                                | <b>3 778</b>                   |                                |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)</b>                | <b>-2</b>                      | <b>578 543</b>                 |
| Produits exceptionnels <b>V</b>                                   |                                | <b>5 474</b>                   |
| Charges exceptionnelles <b>VI</b>                                 |                                |                                |
| <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>                               |                                | <b>5 474</b>                   |
| Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>               |                                |                                |
| Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>                              |                                |                                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>                               | <b>4 396 104</b>               | <b>4 911 886</b>               |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>                      | <b>4 396 106</b>               | <b>4 327 868</b>               |
| <b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>                                        | <b>-2</b>                      | <b>584 017</b>                 |
| <b>Contributions volontaires en nature</b>                        |                                |                                |
| Dons en nature                                                    |                                |                                |
| Prestations en nature                                             |                                |                                |
| Bénévolat                                                         |                                |                                |
| <b>TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>              |                                |                                |
| <b>Charges des contributions volontaires en nature</b>            |                                |                                |
| Secours en nature                                                 |                                |                                |
| Mise à disposition gratuite de biens                              |                                |                                |
| Prestations en nature                                             |                                |                                |
| Personnel bénévole                                                |                                |                                |
| <b>TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>  |                                |                                |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 2 808 160 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -2 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## Faits caractéristiques

Le Groupement de Coopération Sanitaire (GCS) du Centre Regional de Coordination des Dépistages des Cancers Centre Val de Loire a été créé le 1er janvier 2019. Il est le rassemblement des associations et entités de dépistage départementaux de la région Centre Val de Loire. A ce titre le GCS a bénéficié au cours de l'année 2019 de 5 apports partiels d'actifs avec reprise des engagements de dépistage et d'utilisation des fonds vis à vis des financeurs (ARS et Assurance Maladie).

Ses activités sont le Dépistage Organisé des Cancers du Sein (DOCS), le Dépistage Organisé des Cancers Colorectaux (DOCCR) et le Dépistage Organisé des Cancers du Col de l'Utérus (DOCCU).

(le reste des faits caractéristiques sont explicités à la suite de cette annexe)

## Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## Changements comptables

Conformément au règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, l'entreprise applique pour la première fois, au titre du présent exercice, les nouvelles dispositions prévues par ce texte.

Cette première application constitue un changement de méthode comptable lié à un changement de réglementation comptable, appliqué de manière prospective.

Le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent, tels qu'arrêtés et publiés, sont présentés en fin d'annexe.

## Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

## Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

## Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- |                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| • Logiciel                           | 1 à 5 ans L, |
| • Agencements et aménagements        | 10 ans L,    |
| • Mobilier de bureau et informatique | 1 à 5 ans L, |
| • Mobilier                           | 10 ans L.    |

## Créances

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
S.A. d'Expertise Comptable  
et de Commissariat aux Comptes  
56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES  
Tél. : 02 37 36 50 04

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### **Fonds dédiés et reportés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 1 247 909.43 euros.

#### **Régime fiscal**

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
S.A. d'Expertise Comptable  
et de Commissariat aux Comptes  
56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES  
Tél. : 02 37 36 50 04



## Faits caractéristiques

Les fonds dédiés sur financement complémentaire de la partie informatique s'élèvent à 44.439€ dont la répartition est la suivante :

| DOCS    | DOCCR   | DOCCU   | Total   |
|---------|---------|---------|---------|
| 14.813€ | 14.813€ | 14.813€ | 44.439€ |

Les fonds dédiés utilisés cette année pour combler l'insuffisance de versement s'élèvent à 371.590€ dont la répartition est la suivante :

|                                        | DOCS      | DOCCR    | DOCCU    | Total     |
|----------------------------------------|-----------|----------|----------|-----------|
| Reprise excédent de fonds de roulement | -245.434€ | -18.523€ | -13.328€ | -277.285€ |
| Complément de reprise                  | -15.463€  | -74.332€ | -4.510€  | -94.305€  |
| Total                                  | 260.897€  | 92.854€  | 17.838€  | 371.590€  |

Le solde des fonds dédiés ARS au 31 décembre 2025 s'élève à 539.336€ dont le calcul et la répartition sont comme suit :

| Fonds dédiés                                         | DO CS         | DO CCR       | DO CCU       | Total          |
|------------------------------------------------------|---------------|--------------|--------------|----------------|
| Fonds dédiés (ARS) au 01/01/2025                     | 349 473,84 €  | 325 961,30 € | 191 052,31 € | 866 487,35 €   |
| Utilisation de fonds dédiés (Reprise excédent FR)    | -245 434,00 € | -18 523,00 € | -13 328,00 € | - 277 285,00 € |
| Utilisation des fonds dédiés (Complément de reprise) | -15 463,36 €  | -74 331,63 € | -4 510,02 €  | -94 305,01 €   |
| Subvention informatique                              | 14 813,00 €   | 14 813,00 €  | 14 813,00 €  | 44 439,00 €    |
| Fonds dédiés au 31/12/2025                           | 103 389,48 €  | 247 919,67 € | 188 027,29 € | 539 336,44 €   |
| dont FD sur subv d'investissement                    | 68 945,80 €   | 20 129,30 €  | 13 122,93 €  | 102 198,03 €   |
| dont FD sur subv d'exploitation                      | 34 443,68 €   | 227 790,37 € | 174 904,36 € | 437 138,41 €   |

Le CRCDC-CVL a reçu en 2025 une subvention pour le projet de « dématérialisation des flux associés à la mammographie numérique » d'un montant de 345.758€ qui s'ajoute à la subvention perçue en 2024 d'un montant de 305.354€. Le montant total de ces fonds dédiés s'élève à 651.112€. Il est à noter que le déploiement de la solution de dématérialisation n'a pas démarré sur l'exercice 2025 (ni en 2024).

La somme de 600.000€ ayant été placée sur un Dépôt A Terme, les intérêts produits sur l'exercice 2025 d'un montant de 3.777, 70€ ont été affectés aux fonds dédiés « ARS-Dématérialisation ».

Le CRCDC-CVL a reçu en 2025 une subvention pour le projet « Collecteur du DO CCU » d'un montant de 11.554€. Le montant de ces fonds a été affecté aux fonds dédiés « ARS-Collecteur DOCCU ». Il est à noter que le déploiement du « Collecteur » n'a pas démarré sur l'exercice 2025.

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
S.A. d'Expertise Comptable  
et de Commissariat aux Comptes  
56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES  
Tél. : 02 37 36 50 04

# Etat des immobilisations

| État des immobilisations                                     | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------|-------------|-----------------------------------------|
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                         |                                          |               |             |                                         |
| Frais de développement                                       |                                          |               |             |                                         |
| Donations temporaires d'usufruit                             |                                          |               |             |                                         |
| Concessions, brevets, droits et valeurs similaires           | 33 055                                   | 708           |             | 33 763                                  |
| Autres immobilisations incorporelles                         |                                          |               |             |                                         |
| Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes  |                                          |               |             |                                         |
| <b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>               | <b>33 055</b>                            | <b>708</b>    |             | <b>33 763</b>                           |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                           |                                          |               |             |                                         |
| Terrains                                                     |                                          |               |             |                                         |
| Constructions                                                |                                          |               |             |                                         |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | 106 610                                  |               |             | 106 610                                 |
| Autres immobilisations corporelles                           | 197 303                                  | 23 075        | 707         | 219 672                                 |
| Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes    |                                          |               |             |                                         |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés      |                                          |               |             |                                         |
| <b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>                 | <b>303 913</b>                           | <b>23 075</b> | <b>707</b>  | <b>326 281</b>                          |
| <b>Immobilisations financières</b>                           |                                          |               |             |                                         |
| Participations                                               |                                          |               |             |                                         |
| Créances rattachées à des participations                     |                                          |               |             |                                         |
| Autres titres immobilisés                                    |                                          |               |             |                                         |
| Prêts                                                        |                                          |               |             |                                         |
| Autres immobilisations financières                           | 14 438                                   | 349           |             | 14 787                                  |
| <b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>                 | <b>14 438</b>                            | <b>349</b>    |             | <b>14 787</b>                           |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                                         | <b>351 406</b>                           | <b>24 132</b> | <b>707</b>  | <b>374 831</b>                          |

| Augmentations                       | Augmentations de l'exercice | Ventilation des augmentations |                                |               |         |           |
|-------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------|---------|-----------|
|                                     |                             | Virements                     |                                |               | Entrées |           |
|                                     |                             | De poste à poste              | Provenant de l'actif circulant | Acquisitions  | Apports | Créations |
| Total immobilisations incorporelles | 708                         |                               |                                | 708           |         |           |
| Total immobilisations corporelles   | 23 075                      |                               |                                | 23 075        |         |           |
| Total immobilisations financières   | 349                         |                               |                                | 349           |         |           |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                | <b>24 132</b>               |                               |                                | <b>24 132</b> |         |           |

| Diminutions                         | Diminutions de l'exercice | Ventilation des diminutions |                                    |            |           |                    |
|-------------------------------------|---------------------------|-----------------------------|------------------------------------|------------|-----------|--------------------|
|                                     |                           | Virements                   |                                    |            | Sorties   |                    |
|                                     |                           | De poste à poste            | À destination de l'actif circulant | Cessions   | Scissions | Mises hors service |
| Total immobilisations incorporelles |                           |                             |                                    |            |           |                    |
| Total immobilisations corporelles   | 707                       |                             |                                    | 707        |           |                    |
| Total immobilisations financières   |                           |                             |                                    |            |           |                    |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                | <b>707</b>                |                             |                                    | <b>707</b> |           |                    |

Commentaires : néant

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels



# Etat des amortissements

| État des amortissements                                      | Amortissements<br>cumulés à<br>l'ouverture de<br>l'exercice | Augmentations<br>Dotations de<br>l'exercice | Diminutions | Amortissements<br>cumulés à la<br>clôture de<br>l'exercice |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------------|
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                         |                                                             |                                             |             |                                                            |
| Frais de développement                                       |                                                             |                                             |             |                                                            |
| Donations temporaires d'usufruit                             |                                                             |                                             |             |                                                            |
| Concessions, brevets, droits et valeurs similaires           | 28 313                                                      | 2 896                                       |             | 31 209                                                     |
| Autres immobilisations incorporelles                         |                                                             |                                             |             |                                                            |
| <b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>               | <b>28 313</b>                                               | <b>2 896</b>                                |             | <b>31 209</b>                                              |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                           |                                                             |                                             |             |                                                            |
| Terrains                                                     |                                                             |                                             |             |                                                            |
| Constructions                                                |                                                             |                                             |             |                                                            |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | 90 808                                                      | 3 705                                       |             | 94 513                                                     |
| Autres immobilisations corporelles                           | 135 610                                                     | 18 999                                      | 707         | 153 902                                                    |
| <b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>                 | <b>226 418</b>                                              | <b>22 704</b>                               | <b>707</b>  | <b>248 415</b>                                             |
| <b>Immobilisations financières</b>                           |                                                             |                                             |             |                                                            |
| <b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>                 |                                                             |                                             |             |                                                            |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                                         | <b>254 730</b>                                              | <b>25 600</b>                               | <b>707</b>  | <b>279 624</b>                                             |

| Dotations                     | Dotations<br>de l'exercice | Ventilation des dotations              |                                                   |                                                |                              |
|-------------------------------|----------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------|
|                               |                            | Compléments liés<br>à une réévaluation | Sur éléments<br>amortis selon<br>le mode linéaire | Sur éléments<br>amortis selon<br>un autre mode | Dotations<br>exceptionnelles |
| Immobilisations incorporelles | 2 896                      |                                        | 2 896                                             |                                                |                              |
| Immobilisations corporelles   | 22 704                     |                                        | 22 704                                            |                                                |                              |
| Immobilisations financières   |                            |                                        |                                                   |                                                |                              |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>          | <b>25 600</b>              |                                        | <b>25 600</b>                                     |                                                |                              |

| Diminutions                   | Diminutions<br>de l'exercice | Ventilation des diminutions                   |                |                              |
|-------------------------------|------------------------------|-----------------------------------------------|----------------|------------------------------|
|                               |                              | Éléments<br>transférés<br>à l'actif circulant | Éléments cédés | Éléments mis<br>hors service |
| Immobilisations incorporelles |                              |                                               |                |                              |
| Immobilisations corporelles   | 707                          |                                               | 707            |                              |
| Immobilisations financières   |                              |                                               |                |                              |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>          | <b>707</b>                   |                                               | <b>707</b>     |                              |

Commentaires : néant

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
S.A. d'Expertise Comptable  
et de Commissariat aux Comptes  
56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES  
Tél. : 02 37 36 50 04

# Etat des créances et des dettes

| Créances                                                 | Montant brut  | Liquidité de l'actif     |                         |
|----------------------------------------------------------|---------------|--------------------------|-------------------------|
|                                                          |               | Échéances à moins d'1 an | Échéances à plus d'1 an |
| <b>De l'actif immobilisé</b>                             |               |                          |                         |
| Créances rattachées à des participations                 |               |                          |                         |
| Prêts (1)                                                |               |                          |                         |
| Autres immobilisations financières                       | 14 787        |                          | 14 787                  |
| <b>De l'actif circulant</b>                              |               |                          |                         |
| Clients et usagers douteux ou litigieux                  |               |                          |                         |
| Clients, usagers et comptes rattachés                    | 12 586        | 12 586                   |                         |
| Reçues par legs ou donations                             |               |                          |                         |
| Personnel et comptes rattachés                           |               |                          |                         |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux            | 66            | 66                       |                         |
| Impôts sur les bénéfices                                 |               |                          |                         |
| Taxe sur la valeur ajoutée                               |               |                          |                         |
| Autres impôts, taxes et versements assimilés             |               |                          |                         |
| Divers                                                   |               |                          |                         |
| Confédération, fédération, union, associations affiliées |               |                          |                         |
| Débiteurs divers                                         | 9 093         | 9 093                    |                         |
| Charges constatées d'avance                              | 47 020        | 47 020                   |                         |
| <b>TOTAL</b>                                             | <b>83 552</b> | <b>68 765</b>            | <b>14 787</b>           |

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

| Dettes                                                       | Montant brut   | Degré d'exigibilité du passif |                        |                           |
|--------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------------|------------------------|---------------------------|
|                                                              |                | Échéances à moins d'1 an      | Échéances de 1 à 5 ans | Échéances à plus de 5 ans |
| <b>Emprunts obligataires et assimilés (1)</b>                |                |                               |                        |                           |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) : |                |                               |                        |                           |
| - A 1 an max. à l'origine                                    |                |                               |                        |                           |
| - A plus d'1 an à l'origine                                  |                |                               |                        |                           |
| <b>Emprunts et dettes financières diverses (1)</b>           |                |                               |                        |                           |
| Fournisseurs et comptes rattachés                            | 403 080        | 403 080                       |                        |                           |
| Dettes des legs ou donations                                 |                |                               |                        |                           |
| Personnel et comptes rattachés                               | 83 980         | 83 980                        |                        |                           |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux                | 169 670        | 169 670                       |                        |                           |
| Impôts sur les bénéfices                                     |                |                               |                        |                           |
| Taxe sur la valeur ajoutée                                   |                |                               |                        |                           |
| Autres impôts, taxes et assimilés                            | 34 683         | 34 683                        |                        |                           |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés              |                |                               |                        |                           |
| Confédération, fédération, union, associations affiliées     |                |                               |                        |                           |
| Autres dettes                                                |                |                               |                        |                           |
| Produits constatés d'avance                                  |                |                               |                        |                           |
| <b>TOTAL</b>                                                 | <b>691 412</b> | <b>691 412</b>                |                        |                           |

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Commentaires : néant

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

| Variation des fonds propres         | Montant en début d'exercice | Affectation du résultat | Augmentations | Diminutions ou consommations | Montant en fin d'exercice |
|-------------------------------------|-----------------------------|-------------------------|---------------|------------------------------|---------------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 276 262                     |                         |               |                              | 276 262                   |
| Fonds propres avec droit de reprise | 95 000                      |                         |               |                              | 95 000                    |
| Écarts de réévaluation              |                             |                         |               |                              |                           |
| Réserves                            | 41 660                      | 584 017                 |               |                              | 625 677                   |
| Report à nouveau                    | -128 098                    |                         |               |                              | -128 098                  |
| Excédent ou déficit de l'exercice   | 584 017                     | -584 017                |               | 2                            | -2                        |
| <b>Situation nette</b>              | <b>868 840</b>              |                         |               | <b>2</b>                     | <b>868 838</b>            |
| Fonds propres consommables          |                             |                         |               |                              |                           |
| Subventions d'investissement        |                             |                         |               |                              |                           |
| Provisions réglementées             |                             |                         |               |                              |                           |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>868 840</b>              |                         |               | <b>2</b>                     | <b>868 838</b>            |

Commentaires : néant

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Variation des fonds dédiés - Contributions financières d'autres organismes

| Contributions financières d'autres organismes | À l'ouverture de l'exercice | Reports        | Utilisations   |               |                | À la clôture de l'exercice |                                                                                       |
|-----------------------------------------------|-----------------------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
|                                               |                             |                | Montant global | dont rembour. | Transferts (1) | Montant global (2)         | dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices |
| subv sein remontée GCS                        | 139 034                     |                | 119 403        |               |                | 19 631                     |                                                                                       |
| subv sein 2023                                | 74 753                      |                | 74 753         |               |                |                            |                                                                                       |
| subv sein 2024                                | 66 741                      |                | 66 741         |               |                |                            |                                                                                       |
| subv sein informatique 2025                   |                             | 14 813         |                |               |                | 14 813                     |                                                                                       |
| Subv colon remontée GCS                       | 296 845                     |                | 83 868         |               |                | 212 977                    |                                                                                       |
| subv colon 2024                               | 8 987                       |                | 8 987          |               |                |                            |                                                                                       |
| subv colon informatique 2025                  |                             | 14 813         |                |               |                | 14 813                     |                                                                                       |
| subv col remontée GCS                         | 10 721                      |                |                |               |                | 10 721                     |                                                                                       |
| subv col 2022                                 | 87 044                      |                | 17 838         |               |                | 69 206                     |                                                                                       |
| subv col 2023                                 | 41 060                      |                |                |               |                | 41 060                     |                                                                                       |
| subv col 2024                                 | 39 102                      |                |                |               |                | 39 102                     |                                                                                       |
| subv col informatique 2025                    |                             | 14 813         |                |               |                | 14 813                     |                                                                                       |
| fonds dédiés sur invest                       | 102 198                     |                |                |               |                | 102 198                    |                                                                                       |
| Expedit                                       | 15 215                      |                | 10 387         |               |                | 4 828                      |                                                                                       |
| subv ars dematerialisation                    | 305 354                     | 345 758        |                |               |                | 651 112                    |                                                                                       |
| subv ars demat pdts fi                        |                             | 3 778          |                |               |                | 3 778                      |                                                                                       |
| subv ars collecteur                           |                             | 11 554         |                |               |                | 11 554                     |                                                                                       |
| subv suivi colo                               |                             | 37 301         |                |               |                | 37 301                     |                                                                                       |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>1 187 054</b>            | <b>442 830</b> | <b>381 977</b> |               |                | <b>1 247 907</b>           |                                                                                       |

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif

(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Contributions volontaires en nature

|                                                                   | Répartition par nature de charge     | 31/12/2025 | 31/12/2024 |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|------------|------------|
|                                                                   |                                      | Débit      | Débit      |
| 860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)         |                                      |            |            |
|                                                                   | TOTAL                                |            |            |
| 861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...) |                                      |            |            |
|                                                                   | TOTAL                                |            |            |
| 862 - Prestation                                                  |                                      |            |            |
|                                                                   | TOTAL                                |            |            |
| 864 - Personnel bénévole                                          |                                      |            |            |
| il n'y a pas de contributions volontaires en nature               |                                      |            |            |
|                                                                   | TOTAL                                |            |            |
|                                                                   | TOTAL GENERAL                        |            |            |
|                                                                   | Répartition par nature de ressources | 31/12/2025 | 31/12/2024 |
|                                                                   |                                      | Crédit     | Crédit     |
| 870 - Dons en nature                                              |                                      |            |            |
|                                                                   | TOTAL                                |            |            |
| 871 - Prestation en nature                                        |                                      |            |            |
|                                                                   | TOTAL                                |            |            |
| 875 - Bénévolat                                                   |                                      |            |            |
| il n'y a pas de contributions volontaires en nature               |                                      |            |            |
|                                                                   | TOTAL                                |            |            |
|                                                                   | TOTAL GENERAL                        |            |            |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

## Engagements financiers

### ENGAGEMENTS DONNES :

| Nature des engagements donnés    | Montant en Euros |
|----------------------------------|------------------|
| Effets escomptés non échus       |                  |
| Aval et cautions                 |                  |
| Crédit-bail mobilier             |                  |
| Crédit-bail immobilier           |                  |
| Pensions, retraites et assimilés | 118 662          |
| Autres engagements               |                  |
| <b>TOTAL</b>                     | <b>118 662</b>   |

Commentaires : néant

**ENGAGEMENTS RECUS :**

| Nature des engagements reçus | Montant en Euros |
|------------------------------|------------------|
| Abandon de créances          |                  |
| TOTAL                        |                  |

Commentaires : néant

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
S.A. d'Expertise Comptable  
et de Commissariat aux Comptes  
56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES  
Tél. : 02 37 36 50 04

# Charges à payer et produits à recevoir

| Charges à payer<br>incluses dans les postes suivants du bilan   | Du 01/01/2025<br>au 31/12/2025 | Du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Montant des émissions de titres associatifs                     |                                |                                |
| Avances conditionnées                                           |                                |                                |
| Emprunts obligataires et assimilés                              |                                |                                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit          |                                |                                |
| Emprunts et dettes financières diverses                         |                                |                                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                        | 102 112                        | 80 987                         |
| Dettes sur legs ou donations                                    |                                |                                |
| Dettes fiscales et sociales                                     | 117 572                        | 134 237                        |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                 |                                |                                |
| Autres dettes                                                   |                                |                                |
| <b>TOTAL</b>                                                    | <b>219 684</b>                 | <b>215 225</b>                 |
| Produits à recevoir<br>inclus dans les postes suivants du bilan | Du 01/01/2025<br>au 31/12/2025 | Du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 |
| Créances rattachées à des participations                        |                                |                                |
| Autres titres immobilisés                                       |                                |                                |
| Prêts                                                           |                                |                                |
| Autres immobilisations financières                              |                                |                                |
| Créances clients et comptes rattachés                           |                                |                                |
| Créances reçues par legs ou donations                           |                                |                                |
| Autres créances                                                 | 474                            |                                |
| Valeurs mobilières de placement                                 |                                |                                |
| Disponibilités                                                  |                                |                                |
| <b>TOTAL</b>                                                    | <b>474</b>                     |                                |

Commentaires : néant

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
S.A. d'Expertise Comptable  
et de Commissariat aux Comptes  
56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES  
Tél. : 02 37 36 50 04

# Produits et charges constatés d'avance

| Produits constatés d'avance | Du 01/01/2025<br>au 31/12/2025 | Du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 |
|-----------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| - D'exploitation            |                                |                                |
| Produits : - Financiers     |                                |                                |
| - Exceptionnels             |                                |                                |
| <b>TOTAL</b>                |                                |                                |
| Charges constatées d'avance | Du 01/01/2025<br>au 31/12/2025 | Du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 |
| - D'exploitation            | 47 020                         | 33 528                         |
| Charges : - Financières     |                                |                                |
| - Exceptionnelles           |                                |                                |
| <b>TOTAL</b>                | <b>47 020</b>                  | <b>33 528</b>                  |

Commentaires : néant

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04



# Bilan Actif N-1

## (version arrêtée et publiée)

| Bilan Actif                                                  |                                                   | Au 31/12/2024    |
|--------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------|
| <b>Actif immobilisé</b>                                      |                                                   |                  |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                         |                                                   |                  |
| Frais d'établissement                                        |                                                   |                  |
| Frais de recherche et de développement                       |                                                   |                  |
| Donations temporaires d'usufruit                             |                                                   |                  |
| Concessions, brevets et droits similaires                    |                                                   | 4 742            |
| Autres immobilisations incorporelles                         |                                                   |                  |
| Immobilisations incorporelles en cours                       |                                                   |                  |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles        |                                                   |                  |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                           |                                                   |                  |
| Terrains                                                     |                                                   |                  |
| Constructions                                                |                                                   |                  |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels |                                                   | 15 802           |
| Autres immobilisations corporelles                           |                                                   | 61 693           |
| Immobilisations corporelles en cours                         |                                                   |                  |
| Avances et acomptes sur immobilisations corporelles          |                                                   |                  |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés      |                                                   |                  |
| <b>Immobilisations financières</b>                           |                                                   |                  |
| Participations et créances rattachées                        |                                                   |                  |
| Autres titres immobilisés                                    |                                                   |                  |
| Prêts                                                        |                                                   |                  |
| Autres immobilisations financières                           |                                                   | 14 438           |
|                                                              | <b>TOTAL I</b>                                    | <b>96 675</b>    |
| Comptes de liaison                                           | <b>II</b>                                         |                  |
| <b>Actif circulant</b>                                       |                                                   |                  |
| Stocks et encours                                            |                                                   |                  |
| <b>Créances</b>                                              |                                                   |                  |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés               |                                                   | 11 710           |
| Créances reçues par legs ou donations                        |                                                   |                  |
| Autres                                                       |                                                   | 7 665            |
| Valeurs mobilières de placement                              |                                                   |                  |
| Instruments de trésorerie                                    |                                                   |                  |
| Disponibilités                                               |                                                   | 2 585 626        |
| Charges constatées d'avance                                  |                                                   | 33 528           |
|                                                              | <b>TOTAL III</b>                                  | <b>2 638 529</b> |
| Frais d'émission des emprunts                                | <b>IV</b>                                         |                  |
| Primes de remboursement des obligations                      | <b>V</b>                                          |                  |
| Écarts de conversion actif                                   | <b>VI</b>                                         |                  |
|                                                              | <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b> | <b>2 735 205</b> |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Bilan Passif N-1

## (version arrêtée et publiée)

| Bilan Passif                                           |                                                   | 31/12/2024       |
|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------|
| <b>Fonds propres</b>                                   |                                                   |                  |
| Fonds propres sans droit de reprise                    |                                                   |                  |
| Fonds propres statutaires                              |                                                   | 250 841          |
| Fonds propres complémentaires                          |                                                   | 25 421           |
| Fonds propres avec droit de reprise                    |                                                   |                  |
| Fonds propres statutaires                              |                                                   |                  |
| Fonds propres complémentaires                          |                                                   | 95 000           |
| Écarts de réévaluation                                 |                                                   |                  |
| Réserves                                               |                                                   |                  |
| Réserves statutaires ou contractuelles                 |                                                   |                  |
| Réserves pour projet de l'entité                       |                                                   | 11 660           |
| Autres réserves                                        |                                                   | 30 000           |
| Report à nouveau                                       |                                                   | -128 098         |
| Excédent ou déficit de l'exercice                      |                                                   | 584 017          |
|                                                        | <b>Situation nette</b>                            | <b>868 840</b>   |
| Fonds propres consommables                             |                                                   |                  |
| Subventions d'investissement                           |                                                   |                  |
| Provisions réglementées                                |                                                   |                  |
|                                                        | <b>TOTAL I</b>                                    | <b>868 840</b>   |
| Comptes de liaison                                     | <b>II</b>                                         |                  |
| <b>Fonds reportés et dédiés</b>                        |                                                   |                  |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations              |                                                   |                  |
| Fonds dédiés                                           |                                                   | 1 187 057        |
|                                                        | <b>TOTAL III</b>                                  | <b>1 187 057</b> |
| <b>Provisions</b>                                      |                                                   |                  |
| Provisions pour risques                                |                                                   |                  |
| Provisions pour charges                                |                                                   |                  |
|                                                        | <b>TOTAL IV</b>                                   |                  |
| <b>Emprunts et dettes</b>                              |                                                   |                  |
| Emprunts obligataires et assimilés                     |                                                   |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit |                                                   |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses                |                                                   |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               |                                                   | 387 848          |
| Dettes des legs ou donations                           |                                                   |                  |
| Dettes fiscales et sociales                            |                                                   | 291 458          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        |                                                   |                  |
| Autres dettes                                          |                                                   |                  |
| Instruments de trésorerie                              |                                                   |                  |
| Produits constatés d'avance                            |                                                   |                  |
|                                                        | <b>TOTAL V</b>                                    | <b>679 307</b>   |
| Écarts de conversion passif                            | <b>VI</b>                                         |                  |
|                                                        | <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b> | <b>2 735 205</b> |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
S.A. d'Expertise Comptable  
et de Commissariat aux Comptes  
56, rue du Grand Faubourg  
28000 CHARTRES  
Tél. : 02 37 36 50 04

# Compte de résultat N-1

## (version arrêtée et publiée)

|                                                                                 |                  |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Compte de résultat                                                              | 31/12/2024       |
| <b>Produits d'exploitation</b>                                                  |                  |
| Cotisations                                                                     |                  |
| Ventes de biens et services                                                     |                  |
| Ventes de biens                                                                 |                  |
| - dont ventes de dons en nature                                                 |                  |
| Ventes de prestations de services                                               |                  |
| - dont parrainages                                                              |                  |
| Produits de tiers financeurs                                                    |                  |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  | 3 808 354        |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                  |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                  |
| Dons manuels                                                                    |                  |
| Mécénats                                                                        |                  |
| Legs, donations et assurances-vie                                               |                  |
| Contributions financières                                                       | 64 153           |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 25 326           |
| Utilisations des fonds dédiés                                                   | 1 008 537        |
| Autres produits                                                                 | 42               |
| <b>TOTAL I</b>                                                                  | <b>4 906 412</b> |
| <b>Charges d'exploitation</b>                                                   |                  |
| Achats de marchandises                                                          |                  |
| Variation de stocks                                                             |                  |
| Autres achats et charges externes                                               | 1 889 058        |
| Aides financières                                                               |                  |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                           | 178 749          |
| Salaires et traitements                                                         | 1 292 865        |
| Charges sociales                                                                | 499 870          |
| Dotations aux amortissements et dépréciations                                   | 31 919           |
| Dotations aux provisions                                                        |                  |
| Reports en fonds dédiés                                                         | 435 399          |
| Autres charges                                                                  | 8                |
| <b>TOTAL II</b>                                                                 | <b>4 327 868</b> |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                                         | <b>578 543</b>   |
| <b>Produits financiers</b>                                                      |                  |
| Produits financiers de participation                                            |                  |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé        |                  |
| Autres intérêts et produits assimilés                                           |                  |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges                 |                  |
| Différences positives de change                                                 |                  |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                   |                  |
| <b>TOTAL III</b>                                                                |                  |
| <b>Charges financières</b>                                                      |                  |
| Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions           |                  |
| Intérêts et charges assimilées                                                  |                  |
| Différences négatives de change                                                 |                  |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                  |                  |
| <b>TOTAL IV</b>                                                                 |                  |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>                                            |                  |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>                        | <b>578 543</b>   |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04

# Compte de résultat N-1 (Suite) (version arrêtée et publiée)

|                                                                 |                                                      |                  |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------|
| Compte de résultat (Suite)                                      |                                                      | 31/12/2024       |
| <b>Produits exceptionnels</b>                                   |                                                      |                  |
| Sur opérations de gestion                                       |                                                      | 5 474            |
| Sur opérations en capital                                       |                                                      |                  |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges |                                                      |                  |
|                                                                 | <b>TOTAL V</b>                                       | <b>5 474</b>     |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                  |                                                      |                  |
| Sur opérations de gestion                                       |                                                      |                  |
| Sur opérations en capital                                       |                                                      |                  |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions       |                                                      |                  |
|                                                                 | <b>TOTAL VI</b>                                      |                  |
|                                                                 | <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>                | <b>5 474</b>     |
| Participation des salariés aux résultats                        | <b>VII</b>                                           |                  |
| Impôts sur les bénéfices                                        | <b>VIII</b>                                          |                  |
|                                                                 | <b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>              | <b>4 911 886</b> |
|                                                                 | <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b> | <b>4 327 868</b> |
|                                                                 | <b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>                           | <b>584 017</b>   |
| <b>Contributions volontaires en nature</b>                      |                                                      |                  |
| Dons en nature                                                  |                                                      |                  |
| Prestations en nature                                           |                                                      |                  |
| Bénévolat                                                       |                                                      |                  |
| <b>TOTAL</b>                                                    |                                                      |                  |
| <b>Charges des contributions volontaires en nature</b>          |                                                      |                  |
| Secours en nature                                               |                                                      |                  |
| Mise à disposition gratuite de biens                            |                                                      |                  |
| Prestations en nature                                           |                                                      |                  |
| Personnel bénévole                                              |                                                      |                  |
| <b>TOTAL</b>                                                    |                                                      |                  |

**THIERRY MOREL ET ASSOCIES**  
 S.A. d'Expertise Comptable  
 et de Commissariat aux Comptes  
 56, rue du Grand Faubourg  
 28000 CHARTRES  
 Tél. : 02 37 36 50 04